ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6874/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
necessidade  de  verificação  e  instalação  de  um  refletor  na  área  externa  e  de  acesso
principal do Cal Zelinda.

JUSTIFICATIVA:

A  falta  de  iluminação  adequada  na  entrada  e  no  entorno  imediato  do  Cal  Zelinda  cria
pontos cegos e áreas de sombra, especialmente durante o período noturno ou em dias de
pouca  luz.  Essa  situação  aumenta  significativamente  o  risco  de  furtos,  vandalismo  e
atividades  suspeitas.  A  instalação  de  um  refletor  potente  servirá  como  medida  de
segurança passiva, inibindo ações criminosas e protegendo o patrimônio e os usuários.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE OUTUBRO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​